
 

 
 

  
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DETERMINA N. 477   ANNO 2018 DEL 26-06-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 96 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – PRESA D'ATTO RINNOVO C.C.N.L. PER IL PERSONALE DEL COMPARTO 

REGIONE AUTONOMIE LOCALI "AREA NON DIRIGENZIALE" SOTTOSCRITTO IN DATA 21 

MAGGIO 2018 - TRIENNIO ECONOMICO E GIURIDICO 2016/2018.- 

 

 
IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

 PREMESSO  che: 

 in data 21 febbraio 2018 Aran e Organizzazioni sindacali hanno firmato l’Ipotesi di contratto 

collettivo nazionale di lavoro 2016-2018 per i pubblici dipendenti appartenenti al comparto Funzioni 

locali, che comprende regioni, enti locali, camere di commercio e altri enti territoriali; 

  
 in data 21 maggio 2018, acquisita la certificazione positiva da parte della Corte dei Conti, il nuovo 

contratto nazionale del personale degli enti locali è stato stipulato in ARAN e firmato 

definitivamente; 

  

DATO ATTO che tale accordo si applica a tutto il personale con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e per quanto compatibile con le disposizioni di legge, al personale con rapporto di 

lavoro a tempo determinato; 

  

VISTO il testo del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018 , costituito da 73 articoli così come 

pubblicato sul sito dell’ARAN; 

  

EVIDENZIATO che il rinnovo contrattuale per il triennio 2016-2018 disciplina ex novo, dopo nove 

anni di blocco, la maggior parte degli istituti contrattuali, dalle assenze, ai permessi e congedi, 

all’orario di lavoro, alle ferie, ai codici disciplinari,  fino ai rapporti di lavoro flessibile; 

  

ATTESO che il contratto concerne il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 2018, sia per la parte 
giuridica che per la parte economica e dato atto che gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data 

di stipulazione, salvo diversa prescrizione; 

  

RITENUTO di dover provvedere alla formale presa d'atto della sottoscrizione del CCNL in parola; 

  

RILEVATO che l’applicazione del nuovo trattamento economico dei dipendenti previsto dal contratto 

collettivo non necessita di ulteriori atti o provvedimenti dirigenziali che avrebbero un semplice valore 

ricognitivo non potendo incidere in alcun modo sul diritto dei dipendenti ad ottenere quanto spettante 

secondo gli importi, le modalità e termini già indicati nel contratto; 

  
RITENUTO necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante l’urgenza di 

erogare i nuovi importi tabellari unitamente agli stipendi del mese di giugno; 



  

 

VISTE le tabelle degli incrementi mensili dello stipendio tabellare distinti per categoria e per gli anni 

interessati che si allegano al presente provvedimento sub. A, A1, A2 e A3 per farne parte integrante e 
sostanziale; 

  

VISTE le tabelle riguardanti il calcolo degli arretrati per gli anni dal 2016 al 2018 spettanti sia al 

personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato che al personale con rapporto di lavoro a 

tempo determinato che si allegano al presente provvedimento come allegati B e B1 per farne parte 

integrale e sostanziale; 

  

ATTESA la propria competenza in merito; 

  

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

  
VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con la delibera 

Commissariale n. 125 del 5/12/2017; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 139/2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di 

Previsione 2018/2020; 

  

VISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti, n. 000039/S3 del 11 Gennaio 2018 con il quale è stato approvato il 

suddetto Bilancio; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 con la quale viene data esecutività al 

provvedimento n. 139/2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2018/2020; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del Servizio I 

dell’Area Organizzativa; 

  

                                                             DETERMINA 
  
  

RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e considerarla, qui, 

integralmente ripetuta e trascritta; 

  

PRENDERE ATTO del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto Regione 

autonomie locali – area non dirigenziale” sottoscritto definitivamente tra le parti in data 21 maggio 

2018 che risulta pubblicato sul sito dell’ARAN; 

  

PRECISARE che tale accordo si applica a tutto il personale con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e/o determinato; 
  

ATTRIBUIRE ai dipendenti dell’Ente gli incrementi stipendiali spettanti per effetto del contratto 

collettivo di lavoro, triennio economico 2016-2018; 

  

DARE ATTO che conseguentemente al presente provvedimento, si provvederà direttamente senza 

ulteriori atti all’aggiornamento del nuovo trattamento economico, a partire dal mese di giugno 2018; 



  

DARE ATTO che gli importi scaturenti dall’applicazione del contratto trovano copertura nel Bilancio 

di previsione 2018/2020 così come qui di seguito indicato, e precisamente: 

  

PERSONALE A T. I. 
   

 €. 19.346,20 per arretrati 2016/2017 con imputazione sul Cap. 1 , art. 0, Tit. I, Missione 8, 

Prog.02, Macro aggr.   101,  (Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo determinato 

(oneri di pertinenza);  

-        €. 4.904,85 per arretrati 2016/2017 sul Cap. 7 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro 

aggr.   101 (Oneri ass.li e prev.li a carico dell’Ente dipendenti a tempo determinato (oneri di 

pertinenza) ;   

 €. 13.599,08 per competenze dovute fino al mese di maggio 2018 sul Cap. 1 , art. 0, Tit. I, 
Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101,  (Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo 

determinato (oneri di pertinenza);  

  

 €. 3.249,04 per competenze dovute fino al mese di maggio 2018 sul Cap. 7, art. 0, Tit. I, 

Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101 (Oneri ass.li e prev.li a carico dell’Ente dipendenti a 

tempo determinato (oneri di pertinenza) ;  
 €. 29.218,25 per competenze dovute dal mese di giugno al mese di dicembre 2018sul Cap. 

1 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101,  (Stipendi ed altri assegni fissi al 

personale a tempo determinato (oneri di pertinenza);  

  

 €. 6.978,03 per competenze dovute sul Cap. 7 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro 

aggr.   101 (Oneri ass.li e prev.li a carico dell’Ente dipendenti a tempo determinato (oneri di 

pertinenza) ;  

PERSONALE A T. D.  

 €. 5.730,59 per arretrati 2016/2017 con imputazione sul Cap. 2 , art. 0, Tit. I, Missione 8, 

Prog.02, Macro aggr.   101,  (Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo determinato 
(oneri di pertinenza);  

  

-        €. 1.179,09 per arretrati 2016/2017 sul Cap. 8 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro 

aggr.   101 (Oneri ass.li e prev.li a carico dell’Ente dipendenti a tempo determinato (oneri di 

pertinenza) ;   

 €. 4.958,88 per competenze dovute fino al mese di maggio 2018 sul Cap. 2 , art. 0, Tit. I, 

Missione 8, Prog.02, Macro aggr. 101,  (Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo 

determinato (oneri di pertinenza);  

  

 €. 1.184,94 per competenze dovute fino al mese di maggio 2018 sul Cap. 8 , art. 0, Tit. I, 
Missione 8, Prog.02, Macro aggr.  101 (Oneri ass.li e prev.li a carico dell’Ente dipendenti a 

tempo determinato (oneri di pertinenza) ;  

 €. 7.668,08 per competenze dovute dal mese di giugno al mese di dicembre 2018 sul Cap. 

2 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101,  (Stipendi ed altri assegni fissi al 

personale a tempo determinato (oneri di pertinenza);  

  



 €.1.832,12 per competenze dovute sul Cap. 8 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro 

aggr.   101 (Oneri ass.li e prev.li a carico dell’Ente dipendenti a tempo determinato (oneri di 

pertinenza) ;  

 

DARE ATTO che per il pagamento degli arretrati 2016/2017 si dovrà provvedere mediante storno dal 

fondo rinnovi contrattuali del bilancio di previsione 2018/2020 costituito a tale scopo; 

 

ALLEGARE alla presente, quale parte integrante: 

   

 le tabelle degli incrementi mensili dello stipendio tabellare sub. A, A1, A2 e A3; 

 le tabelle predisposte dall’ufficio che riguardano il calcolo degli arretrati spettanti ai dipendenti 

per gli anni dal 2016 al 2018 sub B e B1  e ciò al  netto dei recuperi delle ore non lavorate dai 

dipendenti per il periodo 1/01/2016 – 31/05/2018,  della differenza dovuta ad un dipendente 

per  mansioni superiori  per il periodo 1/01/2016 – 31/07/2017 e della differenza dovuta ad 
alcuni dipendenti per lavoro straordinario effettuato per il periodo 1/01/2016 – 31/05/2018; 

  

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 2 

comma 3 del CCNL di cui ora si prende atto stante l’urgenza di procedere all’applicazione 

degli istituti contrattuali in esso previsti; 

  

TRASMETTERE il presente provvedimento al competente Servizio dell’Area Finanziaria per 

gli adempimenti di propria competenza, oltre che al Collegio dei Revisori dei Conti, all’O.I.V. 

ed al competente Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità Servizio 3° - 

Vigilanza Enti. 
  

                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                             F.to  Dr. Pietro SAVONA 
  

   

  

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

         F.to  Sig. Pietro Giurlanda 
  

  

  

           IL RESP. DELL’U.U.P. 

     F.to   Rag. Marianna PIPITONE 
  

  

   

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


